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ČeStí prodavači Ván vždy ochotné a vzorné obslouží

ných přátel svým zde nedbalým
chováním neudělá a u Němce zdo

prosit o milost bylo by asi tak

platné jako ta česká prosba v

Fděla jí nás zde otroky
jako udělali je z nás v Čechách

Sjednocený Slovan může jíž dne

celému světu poroučí ti 11 když se

takto yšineme na první válčící

moc na světě dobudeme ni vážno-

sti i zde 11 našich Yankec-- ů a pak
v přátelské dohodě s nimi dove-deni-

c

udržet Němci zde na uzdě
do nedohledné budoucnosti Nic

na svčté netrvá věčně a tak ani to
naše popletené chování nebude
mít dlouhého a dobrého pot rváni
Naše Husitské slavnosti se vyko-

návají vedle otevřených saloonů
a zhusta i v zadu za saloonem a

pak z té slavnostní síně vyjdeme
a jdeme zrovna do saloonu a zde

probíráme ty Husovy pravdy a

tvoříme nich půdu pro svobodo-myslnos- t

Pro žert přátelé to

ujde ale tímto spúsobein vypě
stovat pokročilou českou národ-

nost to nepůjde Já prorokuji
že Kus naší pomoc nepotřebuje1
on jistě nad Němcem vyhraje po-

něvadž bojuje střízlivý Pus proti
opilému Němci Hus ví co dělá
kdežto já pochybuji že Němec to
ví A až jedenkráte Kus vyhra
je pak si evropské níinsJy urov

nají jejich samostatné vlády a Ně

mec zůstane tam v menšině poko-
řen Ale zde budou Ve většině
bzvlášté Když ostatní národnosti
udou rozliíštčrié jako nyní jsou
kam pak se Cech vrhne? Yan

kee nás nepřijme leda bychom ho

presvcdeili ze jsme silným náro
ční slovanským a to nedokáže

me leda iiv Movan v rvroiie vy
irál a k té jeho výhře bychom
měli co nejvíce přispívat i chce
me-l- i dojiti uznání že patřími
mezi civilizované národy Vždyť
ten Yankee vynaložil přes mílii

on dollaru na srbskou epidemii za

minulý rok a je Srbům cizincem

my pokrevní bratři u dáváno

po čtvrťáku tím nepomůžeme ani

jedné rodině a ono je jich tam v

nouzi na tisíce kteří po vedu jí
prosebně ruce k nám za oceánem

Přátelé historie od začátku světa
nám připomíná pořekadlo: "Dnes
mně zítra tobě!" A běda nám

Čechům zde jestli si neuděláme v

Cechách přátele kteří by nám
mohli vyjKnnoci až dojde čas na

nás zde ! — S úctou

Frant Matoušek
SC11UYEE-- Nebr (J září '15

— Ctěné vydavatelstvo Pokroku!
Právě večer jsem obdržel dopis od

pana Antona Pánka ze San Die-g- o

Cal ve kterém mně týž sdě

luje že tam zemřela paní Josef
Šolinová a dle jejího přání její
mrtvola byla spálena v tamním
krematoriu Pan Solín jist do-

bře znám v okolí Clarkson a

Dodge jakož i jeho manželka jež
byla rozena Anna Vavříékova
Zároveň pan Pánek vzkazuje po-

zdravit své staré známé z liouňo-v- a

na Moravě s nimiž chodíval
do školy!—Josefa Matlaeha Pa

pouškovi a Severynovi pravě že

mu to působí radost že může

svým starým kamarádům vzká

zut pozdrav Dále nás vybízí a

bychom jej ojět brzo navštívili a

užili toho krásného podnebí které

jest jen v San Diego Cal — S
V Malý

TÁPOU Ko Dak 2U srpna '15 se
— Ctěná redakce a roztomilí čte-

náři a čtenářky! Laskavé promiň-
te i se opět osměluji s několika

řádky přijití na veřejnost A tu

abych asi tuičal a tím {Hičasim kle
ré nyní ještJ tak dosti uehál aě

kwliv iWlitá býtl citelné chladno
a tu ovšem panuji obavy ie biv
doMtavy r ty zhoubné mraťy a

kukuřice dofcti neiuraje ačkoliv

yhlUl přítomně vrhni dobré Né
I

kteii xdejšt rolnicí mají obiU jil
vymláceno ale dělají lamo seitoj

my irtk ul je máme udLné a ca
liiiímt to jum také jii km !e 10

rati Nyní dtti kně oře jrt
ale Ue suchu a tu trochu deti
bv mim tieákoddo Jcf Varn J
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nj ťi tiil a u lit í

ak kl li na jdtm farmu lti

zahájiti — Pří těchto trumpotách
[dinuje wJ jx delší Čas úplné bez

vétíí Následkem toho cisterny
jsou stále prázdné a- - kdo nerad

čerpá vodu ručně jest odkázán

opatřit! sobě hybostroj — Kmut

né ba přesmutné jou to poměry

[ro farmáře který skoro po celé

léto většinu času gumové boty a- -

ní nezouvá a kam šlápne tam blá

to je jako v té písní o lom Vino

hradě ~~ H pozdravem Váš

Frank Mašin
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— Ctěná redakce "Pokroku
Tak nám zase hezky prší že člo

věk ani neví kam utéci aby v do
mě nepřekážel a venku se nemůže
dělat nic A na draní peíí jest
ještě brzo Jludeme usi nakládat

okurky kterých se letos urodila

hojnost — Nám zle není ale jest
zde ještě několik farmářů kteří

mají obilí v hromádkách a tako-

vého počasí musí jisté nesvědčit

My mlátili minulý týden a to bylo
obilí hezky suché ale jak přejeli
k sousedovi začalo zase pršet a

prší skoro každý den Nejlépe by

bylo nečekat na mlátičku a stoho-

vat hned Ale když mlátička jest
v sousedství nemůžete stohovat

poněvadž musíme jeden druhému

pomáhat mlátit Pšenice nám sy-

pala 18 bušlů a oves 'JI bušlů po
akru Není to mnoho ale máme

obilí dobré jakosti jenom že nám

za něj nechtějí tolik dát kolik

jsme očekávali Možná později že

se cena zlepší Z farmářského
ve Wolbaeh letos sešlo a

není také divu když jeden táhne
v právo druhý v levo a

dokonce do zadu Však náin to ta-

ké zdejší elevator nechal hned cí-

tit Zatím co ta samá (Hordova)
společnost v (Jreeley o 2 centy

připlatila v Cushing a ve Wol

baeh poněvadž zdo nemá koňku

renta 2 centy dolů srazila A k to

mu zde máme takového dobrodin

ce farmářů který kde může tak
Vám cenu ještě více sráží lak že

zde platí o G až Hc na bušli inéné

než vrchní cenu kterouž žádnému

nedá A tak se asi ti samí kteří

byli proti novému elevatoru dr-

bou za ušima Korná o té se ne-

nechá ničeho říci může jí býti
velká a možná že nebude

žádná Jsou ustavičně chladna a

mokro tak že stále roste do ston-

ků ale klasy jsou ještě málo v

ndéce Pozemky se zde prodáva
jí od $)() do $73 akr Dlíže města

chtějí více ale nemyslím že může

člověk blíže města vypěstovat více

než dále A zeleninu v malém mě

stečku neprodáte každý má kou-

sek svojí zahrádky Karmy zde

rentují ponejvíce za hotové a to

ještě musí rentyr vžiti všecku

ztrátu na sebe zaplatit musí aC

má úrodu neb ne My jsme zde

etos byli doposud od krup useti e
1 111ni ale v okou Kroupy naueiaiy

škody dost My platíme $1"0
HiO akrů a to by se nám to Spat
ně shánělo kdyby se nám nic ne

urodilo Koupili jsme siSO-akr- o

vou farmu na kterou se na jaře

odstěhujeme a doufáme že narn

růře nebude nežli se potloukat
stále io těch rentech S úctou

Vine Skřivan

Ctěný příteli! Díky za dopis a

zavděčíte s čtenářům když
ča-stě-

ji

nějakým dopisem a zpráva-

mi t vašeho okolí rubriku "Od na- -

ien praier rozmuosue t reuem

léku je-- vám a zdraví vás — red
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— těná redakce pokroku"!
Silné deště a velké mokro jsim
řežíli a nyul jil po několik duí

unuj krásné suché poéant Žn1

jou v plném proudu a mláceni jU

xapočiiht Croda zde je Velmi

rán& a jestli nepnjdw bry mnu
kukuřic hud hojnit Ilosebud

reservace je v itejlepšim girafi
kéiu páwni ve Spojenýťh Statrvh t

proto je tuá (Hittatou pudu bti
j

e t jedna 1 nejhuřutiieh krajin
r!iuekvfh — Jem id r'ku
Ivtj a tudy ni4u ile dobrou ku-nti-

t
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Tímto dovoluji aobÓ před-lojt- i

Váta následujících nakolik
řádků které jou vlantnó vzpo-

mínkou nu odhadní Žižkova po-

mníku v král mČNtč Čáslaví —

ftádky tyto pokunil jem se nuvá-zut- i

k nedávno v "Tok roku" uve-

řejněnému článku který pojed-- n

A val o počtu pomníků ve utaró

vluHti budovaných ku poete mu-

čedníka kostnického — V zápětí
kdy zmíněný ná veliký hlasatel

pravdy svůj blahodárný život do-

končil vstoupil na jeviště tehdej
hí pohnuté doby drive málo zná-

mý dvořenín krále Václava IV a

později jeden l ncjstatcčnčjíích
bohatýrů naícho národa Jan Žiž-

ka z Trocnova — Od té doby kte-

ré 1'alucký a jiní spisovatelé dějin
věnují téměř celé knihy v době

kdy pácháno bylo surové bezprá-
ví na utiskovaném lidu kdy prav-
ila ta zlatá pravda šlapána byla
v prach kdy jwrobcný lid mar

né volal po spravedlnosti shledá
vánic se s tímto neohroženým mu

žeru eo zastancem pravdy a spra
vedl nosí i v cele ujařmeného lidu

co statečným vůdcem před nímž

chvěla se téměř celá Evropa —

Dostačila často ]nihá píseň "My
jsme boží bojovníci" a hordy ci

zákú — zejména Němců — dali m

v šíleném chvatu na zbabělý útěk
— Není úmyslem mým dále Sířil

svých slov o životopise tohoto vc

likého vůdce který jest zajíst'
každému pokročilému Cechu z dě

jin dostatečně znám nýbrž minii

toliko uvésti že národ český po
sta letech kdy jeho kosti dávno

již práehniví připomněl sobě za

sluhy které sobě o národ náš zí

skal Postavil totiž k uctění jeho
památky pomník v Táboře —

Druhý pomník témuž vůdci po

stavený koncem let osmdesátých
nalézá se v král městě Čáslavi

rozsáhlého náměstí Po-

mník jest ze žuli a představuje na

zvýšeném podstavci z téže látky
zbudovaném slepého hrdinu 8 pá-

skou na oku s palcátem v ruce —

Pamatuji jako by to dnes bylo

když odbýváno bylo slavnostní
ohalení pomníku když vedle pří
tomných spolků a jednot sokol-

ských hojná četa černě oděných

jezdců v čamaráeh ve vysokých
botách opásaných přes bedra stu-

hami v zemských národních bar
vách s vlajícím praporem v ěele

vyjela na bujných koních proti
naší stejně oděné jízdné četě Klu

sali ulicí Jeníkovskou k vojenské
mu cvičišti kdež prapor jejich za

hlasného "Na zdar!" s naší ko

rouhví se zkřížil načež v průvodu
hudby nastoupen pochod zpět na
náměstí Po celé cestě byli jsme
zvláště máváním bílých šátečků
od něžného pohlaví pozdravováni
— Když pak naše četa v jejímž
čele moje maličkost třímala v ru
ce korouhev opatřenou nápisem:
"Pravda vítězí!" dospěla na ná

městí kdež kolem pomníku utvo-řil- i

jsme co čestné stráže dvojitý
řetěz nadšení neznalo mezí — Na

to tehdejší předák mladočeske

strany Dr Eduard (Jreger nada-

ný řečník vystoupil na tribunu

odkud! prostými nehledanými slo-

vy promluvil zvučným hlasem k

přítomnému lidu a po skončení ře-

či odměněn byl salvou potlesků
— Jsem bé jiiit íe málo jest

těch kteří jsouce na ži-

vu nepři poničil by sobě tuto e

udamu skončenou lavuut — Ji-

ným a jujutá iiejvčtálru xmníkem
ú!é slávy uaieho hrdiny jet ko-ef-

l

Vítkov na němí v postaveném
srubu vzdoroval a dobil v ruxhod-ti- é

bitva m Kiařmundovýmt voji
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Loo-Glass-Andro-
esen Hardware Go

pkodAvá ve velkém

í mimiř' ? "mun nilfi1

Fotografie naše ukazuje fran
couzského generálu (íailota pra
vděpodobně při nejšťastnějsírn o- -

kamžiku jeho života Ozdobuje
svého syna medajlí za udatnost
osvědčenou v bitvě

Tuetch !jilr() Václav Chotčborský
tl ") Fr Matoušek 1'0: celkem

$í'}J0 Přechází mne všechna tr-

pělivost nad tou hroznou lhostej-
ností zdejšího českého lidu vú-- i

tomu krutému zápasu o existenci

slovanského lidu v Evropě a jestli
se nrnencli ( esi nenolensL ia 11111

]ředpoví(lám strašlivou odměnu
za nynější nedbalost Žádný pře-

stupek neb nedbalost na světě tre-

stu neujde a dle toho ani my ne
lhali Cechové tomu neujdeme
Jednou pokročilá a vzdělaná Číni

upadla v nivec jak se též dnes

nachází a jen proto že se nechtěli
od jiných národů ničemu přiučili
a jMMize doma si hověli a otupovali
mozky opiem Každý Cech bojo-

val o svoji svobodu na Uílé Hoře

Polsko ty časy bylo dosti silné při-spč- ti

Čechům na pomoc a zatlačiti
Němce ale Polsko bylo tenkráte
k Cechům lhostejno Němec opa-

noval Čechy a později též Polsku
a nyní teče polská krev na polské
půdě kde zabíjí Polák Poláka

neboť Němec tak poroučí Fran-

couzský lid po minulých padesát
let si pěstoval modu lehké živoby-
tí a bezdětnost a nyní německá

generace která za těch padesát let

přirostla zničí Francouze jistě
jestli jim Kus nepomůže Angli-

cký lid za minulé století sháněl

zlato a vychovával lordy a nyní
vzdělaný svět má na ně zášti

Mexiku je neehtí ve Spojených
Státech ztrácí důvěru a jejich
bratr Němec ho chce navždy zni
čit a též to udělá jestli je Hus

nezachrání Americký Yankee
za mého zde mládí s vděkem vítal

příchozí cizince proto že zdejší
krajina byla nová půda neprolo- -
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